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ABSTRAKT

Cílem této práce je praktická aplikace plně profesionálního softwaru pro tvorbu 3D modelů

a animací pro vizualizaci armádního muzea. Teoretická část popisuje použitý software 3ds

Max 2011 a techniky normal a bump mappingu. Praktická část popisuje jednotlivé kroky

při vytváření samotné aplikace. Od tvorby modelů, přes texturování až po samotné spuštění

celé aplikace.

Klíčová slova: 3ds Max, Vizualizace, Normal Mapping, Modely, Textury, Engine

ABSTRACT

The aim of this thesis is a practical application of the fully professional software for

creating of 3D models and animations for visualization of an army museum. Theoretical

part describes used software 3ds Max 2011 and techniques of normal and bump mapping.

Practical part describes particular steps during the creation of the application itself. From

creating of model, texturing to launching of the whole application.

Keywords: 3ds Max, Visualization, Normal Mapping, Models, Textures, Engine
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ÚVOD

3D grafika zažívá v současné době skutečný zlom. Ztvárnění virtuálních světů se

stává čím dál tím více reálné a smazávají se hranice mezi virtualitou a realitou.

S příchodem každé nové verze grafických aplikací dostává člověk možnost vstřebávat

široké spektrum nových funkcí, které usnadňují a urychlují tvorbu 3D představ

v každodenní produkci. Dnešním trendem je snaha o rychlejší a snazší tvorbu 3D světů.

Počítačová trojrozměrná grafika (3D grafika) využívá 3D reprezentaci

geometrických dat, která jsou uložena v počítací a použita pro výpočty a renderování 2D

obrázků. 3D grafika je, přes zdánlivou neslučitelnost, s 2D prostorem velmi úzce spjata.

Opírá se o velmi podobné či stejné algoritmy jako 2D vektorová grafika v drátěném

modelu a 2D rastrová grafika ve finálním renderovém vyobrazení.

V dnešní době digitální techniky se 3D vizualizace využívá v čím dál větším

měřítku a to především v oblasti projektování, kdy je možné pracovat a zasahovat do

návrhu, aniž by došlo k jakémukoliv poškození či ručnímu přepisování. Ovšem 3D

vizualizace se využívá i v dalších odvětvích a to např. při virtuálních prohlídkách galerií či

muzejních výstav.

Za tímto účelem existuje nespočet profesionálních softwarových nástrojů, které

umožňuji vytvořit velice kvalitní a realistické vizualizace týkající se jakéhokoliv odvětví.

Bohužel se cena takovýchto nástrojů pohybuje v pěti až šesticiferných číslech a pro

normálního uživatele jsou takřka nedostupné

Tato práce se zabývá popisem tvorby vizualizace armádního muzea s využitím plně

profesionálního softwaru 3ds Max 2011 určeného k tvorbě 3D modelů a animací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3DS MAX 2011

1.1 Popis softwaru

3ds Max 2011 je software od firmy Autodesk, která každý rok vydává nové verze.

Tento software pokrývá celý produkční tok od modelování objektů, aplikování textur a

vizuálních struktur na povrchy modelů, přípravu osvětlení a simulaci reálného denního

světla, přes animaci, tedy rozpohybování nejen modelů, ale i postav. Změny jejich vzhledu

v čase až po renderování, tedy vytvoření digitálního výstupu, např. sekvenčních

obrazových souborů, které si poskládáte do jednoho MOV nebo AVI souboru.

3ds Max se používá hojně v herních studiích, architektonických kancelářích,

filmových studiích atd. Obsahuje také Software Development Kit, sadu nástrojů určenou

pro vývoj dalších doplňků, což nachází uplatnění zejména pro zábavní a herní průmysl.

Existuje 32 a 64bitová verze. Rozdíl je v tom, že u 64bitové verze lze pracovat s velkými

datovými soubory, tedy velkým objemem 3D modelů v jedné scéně. Také je mnohem

rychlejší interaktivita při manipulaci s detailními objekty.

Pro tento software se na trhu nachází velké množství zásuvných modulů, plug-inů,

které rozšiřují funkcionalitu. Tyto plug-iny jsou dostupné komerčně, ale i zdarma. Další

možností jak rozšířit funkcionalitu je pomocí tzv. skriptů. Ty představují části

programového kódu, které se spustí uvnitř požadovaných miniaplikací, jež mohou být

různě specializované.[7, 9]

1.1.1 Podporované souborové formáty

Příkazy import/export představují základní způsob načítání modelů z/do jiných

aplikací. 3ds Max podporuje následující formáty:

• Autodesk (FXB)

• 3D Studio Mesh (3DS, PRJ)

• Adobe Illustrator (AI)

• LandXML /DEM /DFF (DEM,XML,DDF)

• AutoCAD Drawing (DWG)
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• Morión Analysis HTR (HTR)

• IGES (IGE, IGS, IGES)

• Autodesk Inventor (IPT, IAM)

• Lightscape (LS,VW,LP)

• Gw::OBJ – Importer (OBJ)

• 3D Studio Shape (SHP)

• Sterolitho (STL)

• Morión Analysis TRC File (TRC)

• VRML (WRL, WRZ)

Nejpoužívanější formáty jsou 3DS,DWG,FBX,OBJ, popřípadě IPT a IAM.[7, 9]

1.2 Popis prostředí

Obr. 1: Celkový pohled na prostředí 3ds Max 2011
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1.2.1 Zobrazovací pole

Tato největší část plochy zobrazuje scénu z různých pohledů: Horní, Přední, Boční,

obsahující pohledy z pravého úhlu. Tyto pohledy jsou 2D reprezentací 3D prostředí.

Obr. 2: Zobrazovací pole

Zobrazovací pole perspektivy je kontrastem nejvíce podobný lidskému pohledu.

Obr. 3: Zobrazovací pole perspektivy

Pomocí klávesové zkratky Alt+W lze zvětšit vybranou perspektivu a pracovat pouze

s ní. Pro otáčení náhledu se požívá krychle, která je v pravém horním rohu.
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Obr. 4: Změna perspektivy

Při kombinaci kláves Shift+W se objeví nástroj pro navigaci v dané scéně, kdy se

pomocí jednotlivých nástrojů lze otáčet, měnit střed pohledu na daný objekt či scénu,

posouvat se nahoru, dolů, procházet daným prostorem atd.

Obr. 5: Navigační nástroj

Za využití klávesy F3 se uživatel přepne do pohledu drátového modelu. Klávesa F4

umožní pohled drátového modelu přes vytvořený vyšrafovaný model. Pomocí druhého

tlačítka myši se otevře menu pro výběr základních operací v dané perspektivě.

1.2.2 Hlavní nástrojová lišta

Hlavní nástrojová lišta poskytuje rychlý přístup k nástrojům a interakcím určených

pro nespočet běžných operací.

Obr. 6: Hlavní nástrojová lišta
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1.2.3 Graphite Modelling Tools

Tato sada nástrojů obsahuje prvky potřebné k modelování a editování všech objektů.

Tyto nástroje jsou organizovány v panelech, které lze rozvinout a opět složit.

Obr. 7: The Graphite Modelling Tools

1.2.4 Command Panel

Příkazový panel nacházející se v pravé části prostředí je tvořen šesti panely určenými

pro tvorbu a úpravy objektů ve scéně.

Obr. 8: Příkazový panel

Každý panel je tvořen příkazy a parametry seskupenými do funkcí v jednotlivých

záložkách, které lze také rozvinout a složit.

Obr. 9: Záložky příkazového panelu
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1.2.5 Ovládání času a animace

Nástroje pro ovládání času a animací se nachází ve spodní části pracovního prostředí

a slouží pro vytváření animací.

Obr. 10: Ovládání animací

Nad tímto ovládáním se nachází časový posuvník, pomocí kterého lze danou animaci

procházet.

Obr. 11: Časový posuvník

1.2.6 Status bar

Pod časovým posuvníkem je umístěna lišta zobrazující výzvy a informace týkající se

dané scény. Skládá se z následujících součástí:

• MAXScript Mini Listener vypisuje na řádek aktuální skriptovací kód, který je

použit.

• Status line zobrazuje počet a typ vybraných objektů.

• Prompt line poskytuje zpětnou vazbu založenou na současné pozici kurzoru a

aktivitě programu.

• Selection lock toggle zapíná, vypíná uzamykání výběru, čímž lze předejít změnám

v částí scény, která by byla nežádoucí.

• Coordinate display ukazuje pozici kurzoru nebo stav transformace, přičemž lze

zadat nové hodnoty transformace.

• Adaptive degradation buton umožňuje snadněji „proplouvat“ danou scénou pokud

je příliš rozsáhlá.

• Grid setting display zobrazuje velikost čtverce síťové zobrazovací soustavy.

• Time tag je popisující text, který lze přiřadit v kterékoliv části animace.

[…]


První část popisuje software jako takový, druhá uživatelské rozhraní a třetí, asi

největší celek, se zaměřuje na základní operace a techniky využívané v 3ds Maxu, jejichž

znalost je nutná pro efektivní práci.

Další velká část popisuje kategorii objektů. Na základní 3D a 2D objekty, ze kterých

se pomocí známých modelovacích technik utvářejí komplexnější modely a 3D scény.

Předposlední část se zabývá technikami bump a normal mappingu, jejich využití a

také aplikace přímo v popisovaném programu. A poslední teoretická část popisuje

získávání materiálů a spolupráci s Vojenským historickým ústavem v Praze.

Praktická část je taktéž rozdělena do několika celků a prvním z nich je modelování

daných exponátů. Nejvýhodnější modelovací technika je tzv. box modeling, kdy s využitím

referenčních snímků je model doslova obkreslován a vytvářen ze základní krychle

s využitím různých deformačních technik. Dále je zde pospána tvorba textur a texturování

přímo v 3ds Max 2011, přičemž je nutné podotknout, že texturování je velice pohodlné a

intuitivní. Následně popisuje aplikaci normal mappingu, kdy se bohužel prokázalo, že 3ds

Max 2011 není zcela ideálním nástrojem pro normal mapping. Pro správné využití

vestavěné možnosti normal mappingu by bylo zapotřebí dané modely propracovat daleko

více.

Další část je zaměřena na tvorbu scény jako takové a s využitím freewarového

softwaru IrrEdit. Projevily se určité problémy při importování modelů z 3ds Maxu do

editoru scén. Problém byl pravděpodobně způsoben rozkolem mezi těmito programy,

neboť 3ds Max pracoval v 64 bitovém režimu na 64 bitovém operačním systému, zatímco

IrrEdit je tvořen pro 32 bitové systémy. Částečně pomohl následovník IrrEditu a to

CopperCube, který je ovšem použitelný pouze po dobu 14-ti dnů a je nutné opět scénu

vyexportovat do formátu .irr.

V poslední části se práce zabývá oživením scény pomocí open source 3D enginu

Irrlicht. Tento engine má jeden nedostatek a to, že neumí pracovat s 32 bitovými indexy,

ale pouze s 16 bitovými. V praxi to znamená, že scéna spuštěná v Irrlichtu má problémy
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s plynulým provozem, pokud jsou použity modely s větším počtem polygonů. Konkrétně

65553. Je diskutabilní zda se jedná o limit pro jeden model nebo pro celou scénu.

Vzhledem k tomu, jak se program po spuštění choval, se lze domnívat, že se jedná o limit

pro celou scénu. Tento problém by možná mohl být eventuelně odstraněn s využitím

enginu Lightfeather, jenž vychází z Irrlichtu, ale neumí otevírat přímo scény ve formátu

.irr.

3ds Max 2011 je vynikající software pro vytváření 3D modelů. Práce v tomto

programu je velice intuitivní a lze si přivyknout na práci a ovládání v poměrně krátkém

časovém úseku. Řešení vizualizace armádního muzea způsobem, kterým je řešen v této

práci, není zcela šťastný. Bylo by zřejmě vhodnější použít program 3ds Max Design 2011,

jenž je přímo určen pro vytváření 3D vizualizací a sekvencí.
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RESULT

The aim of this thesis was to bečíme familiar with the professional program for the

production of 3D models and animation called 3ds Max 2011. The theoretical part is

focused on the program itself.

The first part describes the software, the second one user interface and the third,

probably the biggest part, focuses on the basic operations and techniques used in 3ds Max,

where the knowledge is necessary for the effective work.

The other large part describes a category of objects. To the basic 3D and 2D objects,

from which are created complex models and 3D scenes using known modelling techniques.

The penultimate part drala with the techniques of bumb and normal mapping, thein

use and the application in described program. The last theoretical part describes the getting

of materials and cooperation with the Millitary historical institue in Prague.

The practical part is also dividend into the several units and the first of them is

modelling of the exhibits. The best modelling technique is so called box modelling, when

the model is literally drawed using the reference frames and created from the basic cube

using different deformation techniques. Furhtermore a creation of textures and texturing in

3ds Max 2011 is described, it should be noted that texturing is very comfortable and

intuitive. Subsequently describes an application of normal mapping, unfortunately it

showed that 3ds Max 2011 isnt an ideal tool for normal mapping. For the correct use of

built in normal mapping option, the models would need to be developed far more.

The next part is aimed at creating the scene itself using the freeware software rrEdit.

Some certain probléme occured while importing the models from 3ds Max to the scene

editor. The problem was probably caused by schism between programs because 3ds Max

worked in 64 bit mode on 64 bit operating system while IrrEdit is made up for the 32 bit

system.CopperCube, Irredit successor, partly helped, but it is applicable only for 14 days

and it is necessary to export the scene again to the .irr format.

In the last part the thesis deals with the animation of the scene with an open source

3D Irrlicht engine. The engine has one lack and that it cant work with 32 bit indices but

only with 16 bit. In practice it means that the scene running on the Irrlicht has a problem

with fluent operation if there are used models with higher count of polygons, in the
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concrete 65535. It is debatable whether it is a limit for one model or for the whole scene.

Whereas as the startup program worked it can be considered it is a limit for the whole

scene. The problem could by removed by using the engine called Lightfeather which is

based on the Irrlicht engine but it cant open directly the senes in .irr format.

3ds Max 2011 is an excellent software for creating 3D models. Working in this

program is very intuitive and can get to used to control it in a relatively short period of

time. The solution of visualization of the army museum in a way which is dealt with in this

work is not suitable. It would be better to use the program 3ds Max design 2011 which is

directly intended for creating 3D visualizations and sequences.
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SEZNAM PŘÍLOH

DVD

PŘÍLOHA P I: DVD

Adresářová struktura DVD:

/aplikace

/modely

/textury

/zdroj