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3D vizualizace muzea vojenské výzbroje

Hodnocení práce:
Práce má za úkol vytvořit 3D model muzea vojenství. Obsáhlá teoretická část se věnuje především
programu 3D Studio Max 2011. Dále jsou popsány další použité programy: Gimp, IrrEdit a
IrrLicht. Krátce je pak představeno Letecké muzeum Kbely, Vojenské technické muzeum Lešany a
Armádní muzeum Žižkov.
Praktická část popisuje tvorbu modelu pomocí referenční fotografie, tvorbu scény a její spuštění
včetně problémů, které tyto operace provázely.
Práce má nakročeno velmi nadějně, pro muzea a jejich případné prezentace je určitě lákavá, avšak
zůstává tak trochu na půli cesty. Nepodařilo se bohužel vytvořit model celého muzea, ale pouze
několika jeho exponátů. Také textury stěn, podlah a stropů mohly být zvoleny poněkud více
realističtěji.
Při obhajobě by mohl diplomant odhadnout časovou náročnost tvorby dalších modelů popř. i to,
jestli by bylo možné sestavit jakési metodické manuály tvorby modelů pro podobné skupiny
exponátů.
Po formální stránce je práce v pořádku a mohu ji doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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